Details of the ritual can also be found in the long and nuanced records of multiple subsequent depositions given to the bishop-inquisitor Jacques Fournier in 1323 by Petrus Maurini, a long-time affiliate of the good men, who had often been present when bread was blessed. His records entail a description of the ritual very similar to that of de Lusenacho's.³⁷ Another entry describes how the lay participants stood up uncovering their heads when the bread was blessed, and how the bread was handed out to those in attendance. Moreover, the good man who blessed the loaf reminded them not to leave behind any crumbs.³⁸ Maurini also recalled multiple occasions on which bread was blessed in a secretive manner adapted to the situation at hand,³⁹ which implies situational flexibility to these ritual solemnities. Sometimes it also seems to be the case that once a longer description of the ritual was recorded, later references to similar activities could be represented using concise shorthand.⁴⁰ Less standardized entries like these found in de Lusenacho's and Maurini's depositions provide at least some notion of the way in which the rituals were described to the

³⁷ Duvernoy, ed., *Registre d'inquisition* III, 173: "In principio etiam cene dictus hereticus sollempniter panem benedixit modo hereticali, ponendo unum caput tersorii super humerum suum, et cum alia parte tersorii tenendo panem benedicebat dictum panem, dicendo verba submisse, que ipse loquens non audivit. Deinde fregit dictum panem et dedit partem ipse loquenti et aliam dicte Ramunde; quam cum acceperunt dixerunt: 'Benedicite senher', et hereticus respondebat: 'Deus vos benedicat'; et comederunt de dicto pane ipse et dicta Ramunda et dicta Guillelma et cum hoc de carnibus." See also Davis, *Inquisition*, 124, for a shorter description of the ritual.

³⁸ Duvernoy, ed., *Registre d'inquisition* III, 232: "[...] quando benedicebatur panis per hereticum modo supradicto, omnes credentes stabant pedes et deponabant capucium, quousque dictus panis fuisset benedictus. Et quando scinderat dictus hereticus dictum panem, primam cissionem dabat primo credenti, et secundam secundo, et sic successive; et quilibet quando recipiebat dictam cissionem dicebat dicto heretico: 'Benedicite, senher', et dictus hereticus respondebat: 'Deus vos benedicat et ducat ad bonum finem'. Et si de dicto pane benedicto credentes faciebant offas, oportebat quod extergerent cum alio pane scutellam vel cifum, sic quod nulla mica remaneret ibi de dicto pane."